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Allgemeines

Die Region Hannover erhebt jährlich zu einem festgesetzten Stichtag die amtliche

Schülerstatistik. In diesem Zusammenhang wurde in den vergangenen Jahren von der

Schulverwaltung ein Ausblick auf die voraussichtliche Schülerzahlentwicklung im Primarbereich

sowie im Jahr 2016 erstmalig ein Ausblick für die Sekundarbereiche I und II gegeben.

Die vorliegende Schülerstatistik stellt auf Basis aktueller Daten einerseits die tatsächlichen und

ermittelten Ist-Zahlen dar und erweitert in der Folge diese Ist-Werte um festgelegte

Bandbreiten (siehe Bezugsvorlagen 2016 1095 und 2016 1195), die vom Rat der Stadt Burgdorf

in dessen Sitzungen am 16.06.2016 und 29.09.2016 beschlossen worden sind.
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In der Anlage 1 ist die Amtliche Schülerstatistik der Schulen in Trägerschaft der Stadt Burgdorf für das Schuljahr

2018/2019 zum Stichtag 23. August 2018 dargestellt.

Grundeinzugsbereich : Burgdorf Stand:

Lfd. Schulstando rt Schul- Schul- Anzahl der Klassenverbände bzw. Lerngruppen/ Anzahl der Schülerinnen und 

Nr. und Schule fo rm träger Anzahl der Schülerinnen und Schüler               Schüler insgesamt

Primarbereich Sekundarbereich I Sekundarbereich II

   SKG   Kl.  1   Kl.  2   Kl.  3   Kl.  4   Kl.  5   Kl.  6   Kl.  7   Kl. 8   Kl.  9   Kl. 10   Kl. 11   Kl. 12   Kl. 13 P      Sek I      Sek II   Summe

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch.

Burgdorf

1
Grundschule 

Burgdorf
GS, GT G 1 14 4 82 4 81 4 85 3 64 16 326 0 0 0 0 16 326

2
Gudrun-

Pausewang-GS
GS, GT G 1 15 4 79 4 76 4 78 4 83 17 331 0 0 0 0 17 331

3
Astrid-

Lindgren-GS
GS, GT G 4 79 4 84 4 93 4 91 16 347 0 0 0 0 16 347

4 GS Otze GS, GT G
0 28 3 32 2 27 1 22 6 109 0 0 0 0 6 109

5
Waldschule R am-

lingen-Ehlershs.
GS, GT G 1 24 1 25 1 21 1 19 4 89 0 0 0 0 4 89

Summe GS
59 1202 0 0 0 0 59 1202

6 Hauptschule HS G 2 41 1 19 0 0 3 60 0 0 3 60

7 Realschule RS, GT G
4 110 4 90 0 0 8 200 0 0 8 200

8 Gymnasium Gy, GT G
7 201 6 161 6 163 6 136 5 124 5 119 4 120 5 88 0 0 35 904 9 208 44 1112

9 IGS Burgdorf IGS, GT G
4 105 5 128 5 127 7 184 0 0 21 544 0 0 21 544

10
Prinzhorn-

schule
FöS- LE G 1 12 1 6 1 13 1 9 0 0 4 40 0 0 4 40

11
Am Wasser-

werk
FöS- GE R 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe

ohne FöS-GE
2 29 13 292 16 298 15 304 13 279 11 306 11 289 12 302 14 326 12 288 11 237 4 120 5 88 0 0 59 1202 71 1748 9 208 139 3158

Summe 2 29 13 292 16 298 15 304 13 279 11 306 11 289 12 302 14 326 12 288 11 237 4 120 5 88 0 0 59 1202 71 1748 9 208 139 3158

23. August 2018

Am Gymnasium besteht 1 Sprachlernklasse, die von 18 Schüler/innen stundenweise besucht wird.

Amtliche Schülerstatistik 
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Die Gesamtschülerzahl ist im Vergleich zum Schuljahr 2017/18 um 138 Schülerinnen und Schüler (SuS)

gestiegen. Im Primarbereich um 41 SuS auf 1.202 SuS; im Sekundarbereich I um 76 SuS auf 1.748 SuS und im

Sekundarbereich II um 21 SuS auf 208 SuS.

Von den 1.748 SuS im Primarbereich haben 38 (2,17%) einen festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf.

Im Sekundarbereich I ohne Prinzhornschule haben 52 SuS der 1.708 SuS (3,04%) einen festgestellten

sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf.

Im Sekundarbereich II hat ein Schüler einen festgestellten sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf.

Insgesamt weisen 91 von 3.118 SuS (2,92% - ohne Prinzhornschule) einen sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf auf. Der Anteil der Schülerinnen und Schüler mit festgestelltem sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf ist gegenwärtig nicht hoch.

Der prozentuale Anteil ist durch die aufsteigende Einführung der Inklusion in den folgenden Schuljahren weiter

steigend.
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Vergleich zum Vorjahr

Die Realschule Burgdorf hat aufgrund ihres

Auslaufens mit 64 SuS den größten Rückgang

aller Burgdorfer Schulen. Den kleinsten

Rückgang mit 2 SuS verzeichnete die Gudrun-

Pausewang-Grundschule. Die Rudolf-

Bembenneck-Gesamtschule (RBG) hat

aufgrund ihres Aufwachsens mit 167 SuS den

größten Zugang aller Burgdorfer Schulen. Den

kleinsten Zugang verzeichnete mit 5 SuS die

Waldschule Ramlingen-Ehlershausen.

Schule Vergleich zum Vorjahr

Gudrun-Pausewang-Grundschule -2

Astrid-Lindgren-Grundschule -4

Grundschule Otze +18

Waldschule R.-Ehlershausen +5

Grundschule Burgdorf +24

Hauptschule Burgdorf -16

Realschule Burgdorf -64

Gymnasium Burgdorf +19

RBG Burgdorf +167

Prinzhornschule (Sek I) -9

Gesamt +138
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In der Anlage 2 ist eine Statistik über die Schulanfängerzahlen für die Grundschulen in Trägerschaft der

Stadt Burgdorf für die Schuljahre 2018/19 – 2024/25 aufgeführt und mithilfe einer Grafik

veranschaulicht.

Grundlage für die prognostizierten Schulanfängerzahlen im Primarbereich sind die zum Stichtag

22.10.2018 in Burgdorf gemeldeten Kinder der Geburtenjahrgänge 2012 bis 2018 (entsprechend den

Einschulungsvorgaben).

Schulanfängerstatistik

Schule 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Gudrun-Pausewang-
Grundschule

68 77 74 79 76 80 67 78 79 70 69 74 82 100 80

Astrid-Lindgren-Grundschule 69 76 77 69 101 83 93 72 79 83 75 90 77 78 69

Grundschule Burgdorf 48 60 51 65 53 60 81 81 82 84 87 75 66 95 72

Zwischensumme Kernstadt 185 213 202 213 230 223 241 231 240 237 231 239 225 273 221

Grundschule Otze 20 25 22 27 15 23 22 25 28 35 30 36 28 26 29

Waldschule R.-Ehlershausen 41 23 31 29 30 22 18 22 24 19 23 34 20 26 25

Gesamt 246 261 255 269 275 268 281 278 292 291 284 309 273 325 275

Schulanfängerstatistik der Stadt Burgdorf 
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Schulanfängerstatistik
Zwischensumme Kernstadt Gesamt

In der Tabelle ist zu erkennen, dass für die nächsten Schuljahre nahezu mit einer konstanten

Schulanfängerzahl zu rechnen sein dürfte und lediglich in den Schuljahren 2020/21 und 2023/24 ein starker

Anstieg zu verzeichnen ist. Dieser Anstieg liegt bis zum Ende des Betrachtungszeitraumes wieder auf dem

Stand der vorherigen Schuljahre.
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Anlage 3 zeigt, ausgehend von den tatsächlich zu erwartenden Schülerzahlen (siehe Anlage 2), die zu

planenden Schülerzahlen für die Schulen in Trägerschaft der Stadt Burgdorf. Für die Grundschulen wurden

die ermittelten Planzahlen (siehe Anlage 2) mit den durch Vorlage 2016 1095 (Schulraumbedarfsplanung

Grundschulen – 2016) festgelegten Bandbreiten für Wanderungsbewegungen und Inklusion erweitert. Aus

den ermittelten Planzahlen wurden die Zügigkeiten der Jahrgänge ermittelt. Im Nachfolgenden werden die

Burgdorfer Grundschulen einzeln betrachtet und grafisch veranschaulicht.

Gudrun-Pausewang-Grundschule

Wanderungsbewegung (WB): 6%

Inklusion: 10%

Teiler: 26

Schuljahr 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ausgangswert 70 69 74 82 100 80

WB 5 5 5 5 6 5

Inklusion 7 7 8 9 10 8

Gesamt 82 81 87 96 116 93

Schülerzahlentwicklung unter Berücksichtigung von 
Bandbreiten

9



Jahrgang 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 82 4 81 4 87 4 96 4 116 5 93 4

Klasse 2 79 4 82 4 81 4 87 4 96 4 116 5

Klasse 3 76 3 79 4 82 4 81 4 87 4 96 4

Klasse 4 78 3 76 3 79 4 82 4 81 4 87 4

Gesamt 315 14 318 15 329 16 346 16 380 17 392 17

Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2019/20 bis 2024/25, einen teilweise deutlichen Zuwachs der

Schülerzahlen sowie einen leichten Anstieg der Anzahl der Klassenverbände an der Gudrun-Pausewang-

Grundschule. Die prozentuale Veränderung im Betrachtungszeitraum liegt bei der Schülerzahl bei 24,44%.
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Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Klasse 1 82 4 81 4 87 4 96 4 116 5 93 4

Klasse 2 79 4 82 4 81 4 87 4 96 4 116 5

Klasse 3 76 3 79 4 82 4 81 4 87 4 96 4

Klasse 4 78 3 76 3 79 4 82 4 81 4 87 4

Gesamt 315 14 318 15 329 16 346 16 380 17 392 17
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Astrid-Lindgren-Grundschule

Wanderungsbewegung (WB): 6%

Inklusion: 10%

Teiler: 26

Schuljahr 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ausgangswert 83 83 75 90 77 78

WB 5 5 5 6 5 5

Inklusion 9 9 8 9 8 8

Gesamt 97 97 88 105 90 91

Jahrgang 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 97 4 97 4 88 4 105 5 90 4 91 4

Klasse 2 79 4 97 4 97 4 88 4 105 5 90 4

Klasse 3 84 4 79 4 97 4 97 4 88 4 105 5

Klasse 4 93 4 84 4 79 4 97 4 97 4 88 4

Gesamt 353 16 357 16 361 16 387 17 380 17 374 17
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Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Klasse 1 97 4 97 4 88 4 105 5 90 4 91 4

Klasse 2 79 4 97 4 97 4 88 4 105 5 90 4

Klasse 3 84 4 79 4 97 4 97 4 88 4 105 5

Klasse 4 93 4 84 4 79 4 97 4 97 4 88 4

Gesamt 353 16 357 16 361 16 387 17 380 17 374 17
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Astrid-Lindgren-Grundschule 

Klasse 1 Klasse 2 Klasse 3 Klasse 4 Gesamt

Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2019/20 bis 2024/25, einen leichten Anstieg der Schülerzahlen

sowie der Anzahl der Klassenverbände an der Astrid-Lindgren-Grundschule. Die prozentuale Veränderung im

Betrachtungszeitraum liegt bei der Schülerzahl bei 5,95%.
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Grundschule Otze

Wanderungsbewegung (WB): 9%
Inklusion: 10%

Teiler: 26

Schuljahr 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ausgangswert 35 30 36 28 26 29

WB 4 3 4 3 3 3

Inklusion 4 3 4 3 3 3

Gesamt 43 36 44 34 32 35

Jahrgang 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 43 2 36 2 44 2 34 2 32 2 35 2

Klasse 2 28 2 43 2 36 2 44 2 34 2 32 2

Klasse 3 32 2 28 2 43 2 36 2 44 2 34 2

Klasse 4 27 2 32 2 28 2 43 2 36 2 44 2

Gesamt 130 8 139 8 151 8 157 8 146 8 145 8
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2019/20 bis 2024/25, einen mittelstarken Anstieg der

Schülerzahlen der Grundschule Otze. Die Klassenverbände bleiben dabei konstant. Die prozentuale

Veränderung im Betrachtungszeitraum liegt bei der Schülerzahl bei 11,54%.
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Waldschule Ramlingen-Ehlershausen

Wanderungsbewegung (WB): 8%

Inklusion: 10%
Teiler: 26

Schuljahr 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ausgangswert 19 23 34 20 26 25

WB 2 2 3 2 3 2

Inklusion 2 3 4 2 3 3

Gesamt 23 28 41 24 32 30

Jahrgang 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 23 1 28 2 41 2 24 1 32 2 30 2

Klasse 2 24 1 23 1 28 2 41 2 24 1 32 2

Klasse 3 25 1 24 1 23 1 28 2 41 2 24 1

Klasse 4 21 1 25 1 24 1 23 1 28 2 41 2

Gesamt 93 4 100 5 116 6 116 6 125 7 127 7
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2019/20 bis 2024/25, einen deutlichen Zuwachs der

Schülerzahlen und der Anzahl der Klassenverbände an der Waldschule Ramlingen-Ehlershausen. Die

prozentuale Veränderung im Betrachtungszeitraum liegt bei der Schülerzahl bei 30,56%.

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Klasse 1 23 1 28 2 41 2 24 1 32 2 30 2

Klasse 2 24 1 23 1 28 2 41 2 24 1 32 2

Klasse 3 25 1 24 1 23 1 28 2 41 2 24 1

Klasse 4 21 1 25 1 24 1 23 1 28 2 41 2

Gesamt 93 4 100 5 116 6 116 6 125 7 127 7
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Grundschule Burgdorf

Wanderungsbewegung (WB): 0%

Inklusion: 10%

Teiler: 26

Schuljahr 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ausgangswert 84 87 75 66 95 72

WB 0 0 0 0 0 0

Inklusion 9 9 8 7 10 8

Gesamt 93 96 83 73 105 80

Jahrgang 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 93 4 96 4 83 4 73 3 105 5 80 4

Klasse 2 82 4 93 4 96 4 83 4 73 3 105 5

Klasse 3 81 4 82 4 93 4 96 4 83 4 73 3

Klasse 4 85 4 81 4 82 4 93 4 96 4 83 4

Gesamt 341 16 352 16 354 16 345 15 357 16 341 16
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2019/20 und 2024/25, absolut konstante Schülerzahlen

und eine konstante Anzahl der Klassenverbände an der Grundschule Burgdorf. Während der Schuljahre

des Betrachtungszeitraums gibt es leichte, erst steigende, dann zurückgehende Veränderungen.

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Klasse 1 93 4 96 4 83 4 73 3 105 5 80 4

Klasse 2 82 4 93 4 96 4 83 4 73 3 105 5

Klasse 3 81 4 82 4 93 4 96 4 83 4 73 3

Klasse 4 85 4 81 4 82 4 93 4 96 4 83 4

Gesamt 341 16 352 16 354 16 345 15 357 16 341 16
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Die Anlage 4 stellt die zusammenfassende Schülerzahlentwicklung für die Schulen in Trägerschaft der

Stadt Burgdorf auf Basis der in Anlage 3 ermittelten Schülerzahlen dar. Für die Entwicklung der

Schülerzahlen an der RBG Burgdorf sowie am Gymnasium Burgdorf wurden die vom Rat der Stadt

Burgdorf auf Grundlage der Beschlussvorlage 2016 1195 „Schulraumbedarfsplanung weiterführende

Schulen - 2016“ beschlossenen Werte zum Anwahlverhalten (RBG 50%, Gymnasium 50%) zu Grunde

gelegt.

Für den Übergang des Sekundarbereiches I zum Sekundarbereich II des Gymnasiums Burgdorf wurden

die durchschnittlichen Übergänge gemäß der Vorlage 2016 1195 berücksichtigt.

Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen
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Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen

Schule 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Gudrun-Pausewang-Grundschule 288 295 304 315 331 322 331 315 318 329 346 380 392

Astrid-Lindgren-Grundschule 304 298 329 336 352 351 347 353 357 361 387 380 374

Grundschule Burgdorf 193 222 225 225 271 292 326 341 352 354 345 357 341

Zwischensumme Kernstadt 785 815 858 876 954 965 1004 1.009 1.027 1.044 1.078 1.117 1.107

Grundschule Otze 102 13 90 85 89 91 109 130 139 151 157 146 145

Waldschule Ramlingen-Ehlershausen 126 118 118 113 91 84 89 93 100 116 116 125 127

Summe Grundschulen 1.013 946 1.066 1.074 1.134 1.140 1.202 1.232 1.266 1.311 1.351 1.388 1.379

Hauptschule Burgdorf 134 124 111 92 87 86 60 41 - - - - -

Realschule Burgdorf 545 514 502 413 341 264 200 110 - - - - -

Gymnasium Burgdorf 940 935 946 971 1.018 1.093 1.112 1.139 1.266 1.281 1.301 1.338 1.362

Prinzhornschule Burgdorf 56 52 53 77 58 49 40 31 18 12 - - -

Rudolf-Bembenneck-Gesamtschule - - - 138 248 377 544 684 836 890 971 1.074 1.100

Summe Sek I+II 1.675 1.625 1.612 1.691 1.752 1.869 1.956 2.005 2.120 2.183 2.272 2.412 2.462

Gesamt 2.688 2.571 2.678 2.765 2.886 3.009 3.158 3.237 3.386 3.494 3.623 3.800 3.841

ohne Schulkindergarten
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Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen 
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Summe GS Summe Sek I+II Gesamt

Die Tabelle zeigt, ausgehend vom aktuellen Schuljahr 2018/19 bis zum Schuljahr 2024/25, einen

kontinuierlichen starken Zuwachs - unter Berücksichtigung der Bandbreiten - der Schülerzahlen. Im

Primarbereich um 177 SuS, im Sekundarbereich I + II um 506 SuS. Im Schuljahr 2024/25 könnte die

Stadt Burgdorf, ausgehend vom aktuellen Schuljahr, 683 SuS dazugewonnen haben. Dies entspräche

einer Steigerungsquote von 21,63%.

22



Mit Schuljahresbeginn 2013/14 wurde die inklusive Beschulung an den niedersächsischen Schulen

aufsteigend eingeführt. In der Anlage 5 werden die Entwicklungen an den einzelnen Schulen in

Trägerschaft der Stadt Burgdorf dargestellt.

Gudrun-Pausewang-Grundschule 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 3 10 16 19 19 19 86

Schülerzahl (aufsteigend) 77 155 247 322 322 331 1.454

Inklusionsquote 3,90% 6,45% 6,48% 5,90% 5,90% 5,74% 5,91%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 3,9% auf 5,74% im

aktuellen Schuljahr gestiegen. Im Schuljahr

2015/16 lag mit 6,48% die größte anteilige

Inklusionsquote vor.
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0,00%

1,18%

2,36%

2,56%

3,13%

1,73%

2,21%

Astrid-Lindgren-Grundschule

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe

Astrid-Lindgren-Grundschule 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 6 9 11 6 34

Schülerzahl (aufsteigend) 67 170 254 352 351 347 1.541

Inklusionsquote 0,00% 1,18% 2,36% 2,56% 3,13% 1,73% 2,21%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 0% auf 1,73% im

aktuellen Schuljahr gestiegen. Im Schuljahr

2017/18 lag mit 3,13% die größte anteilige

Inklusionsquote vor.
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3,17%

3,39%

2,81%
2,31%

2,74%

2,15%

2,59%

Grundschule Burgdorf

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe

Grundschule Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 2 4 5 6 8 7 32

Schülerzahl (aufsteigend) 63 118 178 260 292 326 1237

Inklusionsquote 3,17% 3,39% 2,81% 2,31% 2,74% 2,15% 2,59%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 3,17% auf 2,15%

im aktuellen Schuljahr gefallen. Im

Schuljahr 2014/15 lag mit 3,39% die

größte anteilige Inklusionsquote vor.
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3,85%

5,08%

3,66%

5,49%

4,76%

2,25%

4,18%

Waldschule Ramlingen-Ehlershausen

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 3,85% auf 2,25%

im aktuellen Schuljahr gefallen. Im

Schuljahr 2014/15 lag mit 5,08% die

größte prozentuale Veränderung vor.

Waldschule Raml.-Ehlershausen 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 1 3 3 5 4 2 18

Schülerzahl (aufsteigend) 26 59 82 91 84 89 431

Inklusionsquote 3,85% 5,08% 3,66% 5,49% 4,76% 2,25% 4,18%
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0,00%

4,76%

2,99%

7,87%
7,69%

3,67%

5,21%

Grundschule Otze

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe

Grundschule Otze 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 2 7 7 4 22

Schülerzahl (aufsteigend) 24 42 67 89 91 109 422

Inklusionsquote 0,00% 4,76% 2,99% 7,87% 7,69% 3,67% 5,21%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 0% auf 3,67% im

aktuellen Schuljahr gestiegen. Im Schuljahr

2014/15 lag mit 3,39% die größte anteilige

Inklusionsquote vor.
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0,00%

15,00%

5,88%

4,41%

0,00%

0,00% 3,40%

Hauptschule Burgdorf 

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe

Hauptschule Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 3 3 3 0 0 9

Schülerzahl (aufsteigend) 9 20 51 68 57 60 265

Inklusionsquote 0,00% 15,00% 5,88% 4,41% 0,00% 0,00% 3,40%

Die Inklusionsquote liegt ausgehend vom

Schuljahr 2013/14 hin zum aktuellen

Schuljahr bei 0%. Im Schuljahr 2014/15

lag mit 15% die größte anteilige

Inklusionsquote vor.
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1,35%

1,31%

0,58%

0,55%

0,52%

0,50%

0,72%

Realschule Burgdorf

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe
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Realschule Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 1 2 1 1 1 1 7

Schülerzahl (aufsteigend) 74 153 171 181 193 200 972

Inklusionsquote 1,35% 1,31% 0,58% 0,55% 0,52% 0,50% 0,72%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 1,35% auf 0,5% im

aktuellen Schuljahr gefallen. Zur Einführung

der inklusiven Beschulung lag mit 1,35% die

größte anteilige Inklusionsquote vor.



0,00%

0,00%0,00%

4,84%

4,51%

8,46%

5,74%

Rudolf-Bembenneck-Gesamtschule

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe
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Rudolf-Bembenneck-
Gesamtschule Burgdorf

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 0 0 12 17 46 75

Schülerzahl (aufsteigend) 0 0 138 248 377 544 1307

Inklusionsquote 0,00% 0,00% 0,00% 4,84% 4,51% 8,46% 5,74%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend vom

Schuljahr 2013/14, von 0% auf 8,46%

im aktuellen Schuljahr gestiegen. Im

aktuellen Schuljahr lag mit 8,46% die

größte anteilige Inklusionsquote vor.



0,00%

0,35%

0,48%

0,50%
0,39%

0,55%

0,45%

Gymnasium Burgdorf

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Summe
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Gymnasium Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 1 2 3 3 5 14

Schülerzahl (aufsteigend) 138 289 421 596 762 904 3.110

Inklusionsquote 0,00% 0,35% 0,48% 0,50% 0,39% 0,55% 0,45%

Die Inklusionsquote ist, ausgehend

vom Schuljahr 2013/14, von 0% auf

0,55% im aktuellen Schuljahr

gestiegen. Im aktuellen Schuljahr

lag mit 0,55% die größte anteilige

Inklusionsquote vor.



Prognoseentwicklung der Burgdorfer Grundschulen

In der Anlage 6 wird die Prognoseentwicklung der Grundschulen in Trägerschaft der Stadt Burgdorf

Burgdorfer der Schuljahre 2016/17 bis 2018/19 dargestellt. Sie zeigt die Veränderung im Primarbereich

(ausgehend von den prognostizierten Schülerzahlen) mit den tatsächlich ermittelten Schülerzahlen und

die prozentuale Abweichung ist.

Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen - Gudrun-Pausewang-Grundschule

Soll Ist Summe

2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt 2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt +/- in %

Schülerstatistik 2016 304 293 277 874 322 303 316 941 67 7,67%

Schülerstatistik 2017 316 308 624 303 316 619 -5 -0,80%

Schülerstatistik 2018 309 309 316 316 7 2,27%

Summe 1.807 1.876 69 3,82%

32

Die größte Veränderung im Verhältnis zueinander betraf die Schülerstatistik 2016 und dort das Schuljahr

2018/19. Dort waren 277 SuS prognostiziert, tatsächlich waren es 316 SuS (14,08%). Im gesamten

Betrachtungszeitraum beträgt die Abweichung von der Prognose durchschnittlich 3,82%.
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Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen - Astrid-Lindgren-Grundschule

Soll Ist Summe

2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt 2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt +/- in %

Schülerstatistik 2016 347 354 326 1.027 352 351 347 1.050 23 2,24%

Schülerstatistik 2017 356 322 678 351 347 698 20 2,95%

Schülerstatistik 2018 321 321 347 347 26 8,10%

Summe 2.026 2.095 69 3,41%
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Die größte Veränderung im Verhältnis zueinander betraf die Schülerstatistik 2018 und dort das Schuljahr

2018/19. Dort waren 321 SuS prognostiziert, tatsächlich waren es 347 SuS (8,1%). Im gesamten

Betrachtungszeitraum beträgt die Abweichung von der Prognose durchschnittlich 3,41%.
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Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen - Grundschule Burgdorf

Soll Ist Summe

2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt 2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt +/- in %

Schülerstatistik 2016 257 271 286 814 260 292 312 864 50 6,14%

Schülerstatistik 2017 284 298 582 292 312 604 22 3,78%

Schülerstatistik 2018 301 301 312 312 11 3,65%

Summe 1.697 1.780 83 4,89%
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Die größte Veränderung im Verhältnis zueinander betraf die Schülerstatistik 2016 und dort das Schuljahr

2018/19. Dort waren 286 SuS prognostiziert, tatsächlich waren es 312 SuS (9,09%). Im gesamten

Betrachtungszeitraum beträgt die Abweichung von der Prognose durchschnittlich 4,89%.
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Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen - Grundschule Otze

Soll Ist Summe

2016/17 2017/18 2018/19 2016/17 2017/18 2018/19 +/- in %

Schülerstatistik 2016 88 87 97 272 89 91 109 289 17 6,25%

Schülerstatistik 2017 84 93 177 91 109 200 23 12,99%

Schülerstatistik 2018 104 104 109 109 5 4,81%

Summe 553 598 45 8,14%
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Die größte Veränderung im Verhältnis zueinander betraf die Schülerstatistik 2017 und dort das Schuljahr

2018/19. Dort waren 93 SuS prognostiziert, tatsächlich waren es 109 SuS (17,2%). Im gesamten

Betrachtungszeitraum beträgt die Abweichung von der Prognose durchschnittlich 8,14%.
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Schülerzahlentwicklung der Burgdorfer Schulen - Waldschule Ramlingen-Ehlershausen

Soll Ist Summe

2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt 2016/17 2017/18 2018/19 Gesamt +/- in %

Schülerstatistik 2016 98 97 89 284 91 84 89 264 -20 -7,04%

Schülerstatistik 2017 92 88 180 84 89 173 -7 -3,89%

Schülerstatistik 2018 80 80 89 89 9 11,25%

Summe 544 526 -18 -3,31%
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Die größte Veränderung im Verhältnis zueinander betraf die Schülerstatistik 2016 und dort das Schuljahr

2017/18. Dort waren 97 SuS prognostiziert, tatsächlich waren es 84 SuS (-13,4%). Im gesamten

Betrachtungszeitraum beträgt die Abweichung von der Prognose durchschnittlich 3,31%.
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Schülerzahlentwicklung 
hier: Veränderung Sek I - Gymnasium Burgdorf

In der Anlage 7 wird aufgezeigt, wie die Veränderungen im Sekundarbereich I des Gymnasiums

Burgdorf sind. Es werden insbesondere die Veränderungen der Übergange von der 5. Klasse bis

zur 10. Klasse und die damit einhergehende Schülerzahlentwicklung bei den Übergängen

dargestellt.

Schülerzahlentwicklung Gymnasium Burgdorf - Sek I

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Sek-I

5. Klasse 156 148 146 138 150 154 176 170 201

6. Klasse 127 150 139 147 139 139 158 179 161

7. Klasse 142 120 141 140 149 128 128 150 163

8. Klasse 129 140 122 138 130 149 134 129 136

9. Klasse 120 117 129 111 131 128 155 134 119

10. Klasse 107 112 89 96 83 107 98 144 120
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Veränderungen je Jahrgang im Betrachtungszeitraum

niedrige Klasse 2010/2011 - 2017/18 zu höhere Klasse 2011/12 - 2018/19 +/- in %

5. Kl. zu 6 Kl. 1.238 1.212 -26 -2,10%

6. Kl. zu 7 Kl. 1.178 1.119 -59 -5,01%

7. Kl. zu 8 Kl. 1.098 1.078 -20 -1,82%

8. Kl. zu 9 Kl. 1.071 1.024 -47 -4,39%

9. Kl. zu 10 Kl. 1.025 849 -176 -17,17%

Summe 5.610 5.282 -328 -5,85%

43

Die Auswertung zeigt, dass die Schülerzahl des Gymnasiums Burgdorf sich durch verschiedene

Einflussfaktoren sukzessive verringert. Für den Übergang vom Jahrgang 9 zu Jahrgang 10 kann eine

Abwanderung an ein Fachgymnasium unterstellt werden. Die durchschnittliche Veränderung liegt bei

-5,85%.
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Veränderungen von Klasse 5 zu Klasse 10 im Betrachtungszeitraum

Klasse 5 in Klasse 5 Klasse 10 +/- in %

2010 156 107 -49 -31,41%

2011 148 98 -50 -33,78%

2012 146 144 -2 -1,37%

2013 138 120 -18 -13,04%

Summe 588 469 -119 -20,24%
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Die größte Veränderung von Klasse 5 zu Klasse 10 lag in 2011 mit 50 SuS (33,78%) vor. Die kleinste

Abweichung lag in 2012 mit 2 SuS (1,37%) vor. Im gesamten Betrachtungszeitraum lag die

durchschnittliche Abweichung bei 20,24%.
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Schülerzahlentwicklung
hier: Übergang Sek II Gymnasium Burgdorf

10. Jahrgang 11. Jahrgang Übergangsquote

2007/08 nach 2008/09 114 97 85,09%

2008/09 nach 2009/10 112 88 78,57%

2009/10 nach 2010/11 124 107 86,29%

2010/11 nach 2011/12 107 101 94,39%

2011/12 nach 2012/13 112 93 83,04%

2012/13 nach 2013/14 89 80 89,89%

2013/14 nach 2014/15 96 87 90,63%

2014/15 nach 2015/16 83 85 102,41%

2015/16 nach 2016/17 107 101 94,39%

2016/17 nach 2017/18 98 95 96,94%

2017/18 nach 2018/19 144 120 83,33%

Summe 1.186 1.054 88,87%
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In der Anlage 8 wird der Übergang von 10. Klasse zu 11. Klasse und von 11. Klasse zu 12. Klasse der

letzten 11 Schuljahre des Gymnasiums Burgdorf dargestellt und veranschaulicht.

Der größte Rückgang von 10. Klasse zu 11. Klasse fand beim Übergang im Schuljahr 2008/09 nach

2009/10 statt. Von 112 SuS im 10. Jahrgang sind lediglich 88 SuS in den 11. Jahrgang gewechselt. Die

Übergangsquote lag damals bei 78,57%.
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Beim Übergang Schuljahr 2014/15 nach 2015/16 sind zwei SuS hinzugekommen, sodass die

Übergangsquote bei 102,41% lag. Im Durchschnitt liegt die Übergangsquote von Klasse 10 zu

Klasse 11 bei 88,87%.



11. Jahrgang 12. Jahrgang Übergangsquote

2007/08 nach 2008/09 97 87 89,69%

2008/09 nach 2009/10 88 82 93,18%

2009/10 nach 2010/11 107 95 88,79%

2010/11 nach 2011/12 101 81 80,20%

2011/12 nach 2012/13 93 85 91,40%

2012/13 nach 2013/14 80 77 96,25%

2013/14 nach 2014/15 87 81 93,10%

2014/15 nach 2015/16 85 69 81,18%

2015/16 nach 2016/17 101 92 91,09%

2016/17 nach 2017/18 95 88 92,63%

Summe 934 837 89,61%
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Der größte Rückgang von 11. Klasse zu 12. Klasse fand beim Übergang im Schuljahr 2010/11 nach

2011/12 statt. Von 101 SuS im 11. Jahrgang sind lediglich 81 SuS in den 12. Jahrgang gewechselt. Die

Übergangsquote lag bei 80,2%. Beim Übergang in den Schuljahren 2008/09 nach 2009/10 und 2013/14

nach 214/15 haben sich die Schülerzahlen jeweils um sechs SuS verringert. Im Durchschnitt lag die

Übergangsquote beim Übergang von 11. Klasse zu 12. Klasse bei 89,61%.
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Schülerzahlentwicklung
hier: Veränderung Sek I - RBG Burgdorf

Anlage 9 zeigt die Veränderungen im Sekundarbereich I der Rudolf-Bembenneck-Gesamtschule

Burgdorf. Es werden insbesondere die Veränderungen der Übergange von der 5. Klasse bis zur 10.

Klasse und die damit einhergehende Schülerzahlentwicklung bei den Übergängen dargestellt (anlog

Gymnasium Burgdorf).

Schülerzahlentwicklung RBG Burgdorf - Sek I

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Sek-I

5. Klasse 138 98 114 105

6. Klasse 150 105 128

7. Klasse 158 127

8. Klasse 184

Veränderungen je Jahrgang im Betrachtungszeitraum

niedrige Klasse 2015/2016 - 2017/18 zu höhere Klasse 2016/17 - 2018/19 +/- in %

5. Kl. zu 6 Kl. 350 383 33 9,43%

6. Kl. zu 7 Kl. 255 285 30 11,76%

7. Kl. zu 8 Kl. 158 184 26 16,46%

Summe 763 852 89 11,66%
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53

Die Schülerzahl der RBG Burgdorf entspricht in der Anwahlquote aktuell lediglich 38,91% (Gymnasium

Burgdorf 61,09%) - vgl. Vorlage 2018 BV 0771 - von Primar- auf den Sekundarbereich I. Mit

Aufwachsen der einzelnen Jahrgänge ist feststellbar, dass sich die Schülerzahlen sukzessive erhöhen.

Im Mittelwert verändert sich die Schülerzahl je Schuljahr um 11,66%.



52


